DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 02 GABINETE DO PREFEITO

30 10.000,0004.122.0002.2004.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

50 18.016,0004.122.0002.2007.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 07 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO

1113 59,8204.122.0002.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR F.R.: 5011
501 Outros Recursos não Vinculados

06

999 000 Não se aplica

95 2.500,0028.846.0019.2013.0000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 7201
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

00

999 000 Não se aplica

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

172 276.441,5212.361.0004.2023.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

01

999 000 Não se aplica

0102 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

297 252.000,0010.301.0005.2031.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$1.113.649,59 distribuídos as seguintes dotações:

1.113.649,59Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

0102 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

328 1.950,0010.301.0005.2034.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

368 47.378,0610.301.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

372 99.141,6210.301.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

454 10.000,0010.302.0005.2102.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 002 Não se aplica

0102 11 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

501 5.000,0008.122.0002.2046.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

505 65.036,1008.122.0002.2046.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

510 15.000,0008.122.0009.2096.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

591 40.070,0008.304.0009.2059.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0202 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

569 29.560,0008.244.0009.2057.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

0202 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1041 5.486,9408.244.0009.2128.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

04

999 000 Não se aplica

0102 12 SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

1112 65,6020.122.0002.2066.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR F.R.: 5011
501 Outros Recursos não Vinculados

06

999 000 Não se aplica

0102 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIÁRIO

691 100.000,0015.451.0002.2070.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

706 51.155,4315.452.0007.2072.0000 ABASTECIMNENTO E COMERCIALIZAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0102 16 SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

822 23.364,8018.541.0002.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

1044 61.423,7018.541.0013.2123.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO02 01

23 -10.000,0004.122.0002.2004.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 01

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 01

42 -18.016,0004.122.0002.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

07 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO02 01

1080 -500,0004.122.0002.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 7201 00
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
999 000 Não se aplica

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

170 -200.000,0012.361.0004.2023.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5501 01
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

171 -23.000,0012.361.0004.2023.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5501 01
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

173 -30.000,0012.361.0004.2023.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5501 01
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

174 -23.441,5212.361.0004.2023.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5501 01
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

282 -84.000,0010.301.0005.2031.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

284 -84.000,0010.301.0005.2031.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

286 -84.000,0010.301.0005.2031.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

304 -54.951,0910.301.0005.2033.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 002 Não se aplica

447 -10.000,0010.302.0005.2102.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 002 Não se aplica

999 -93.518,5910.302.0005.2101.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA02 01

497 -45.036,1008.122.0002.2046.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

524 -40.000,0008.122.0009.1013.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

862 -40.070,0008.122.0009.1013.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 02

526 -5.486,9408.245.0009.2049.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6601 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

575 -29.560,0008.244.0009.2057.0000 PROTEÇÃO SOCIAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIÁRIO02 01

673 -51.155,4304.122.0002.1032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIÁRIO02 01

675 -100.000,0015.451.0002.2070.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

866 -2.000,0015.451.0002.2070.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7201 00
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
999 000 Não se aplica

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO02 01

749 -125,4213.122.0002.2078.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5011 06
501 Outros Recursos não Vinculados
999 000 Não se aplica

16 SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS02 01

820 -3.322,8018.541.0002.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

828 -20.000,0018.541.0013.2110.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

830 -20.000,0018.541.0013.2110.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

832 -20.000,0018.541.0013.2117.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

834 -20.000,0018.541.0013.2117.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

973 -1.465,7018.541.0013.2123.0000 ARBORIZAÇÃO URBANA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605DECRETO Nº 74 , DE 26 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
PRAÇA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercício: 2025

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.113.649,59

EDNEI MODESTO AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL